as condições necessárias ao empenho da despesa tenham se verificado durante a sua vigência.

Art. 5º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 989/2020, de 08 de julho de 2020, abriu crédito extraordinário
no valor de R$ 348.347.886,00 (trezentos e quarenta e oito milhões, trezentos e quarenta e
sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais) em favor dos Ministérios da Educação, da Saúde e
da Cidadania, para o atendimento de despesas com o enfrentamento da emergência de saúde
pública  de  importância  internacional  decorrente  do  Coronavírus,  no  âmbito  dos  órgãos
supracitados;